

Ministeren



Uddannelses- og Forskningsudvalget
Folketinget
Christiansborg
1240 København K

I brev af 24. maj 2022 har udvalget stillet børne- og undervisningsministeren og uddannelses- og forskningsministeren følgende spørgsmål:

UFU alm. del spørgsmål 175

Ministrene bedes kommentere henvendelse fra det ukrainske parlament om støtte til dannelse af et ukrainsk undervisningscenter i Østrig og til, at fordrevne ukrainske børn og unge kan indpasses i det danske undervisnings- og uddannelsessystem, herunder modtage undervisning på ukrainsk og i ukrainsk historie, jf. UFU alm del – bilag 123 (internt) og BUU alm del – bilag 173 med henblik på en fælles besvarelse af henvendelsen fra Uddannelses- og Forskningsudvalget og Børne- og Undervisningsudvalget.

Svar

Krigen i Ukraine har udviklet sig til en humanitær krise, hvor millioner af mennesker er blevet fordrevet fra deres hjem. Folketinget har derfor den 16. marts 2022 vedtaget en lov, der giver midlertidig opholdstilladelse til personer, der er fordrevet fra Ukraine (herefter særloven).

Det er afgørende at skabe mulighed for, at børn og unge på flugt fra krigen i Ukraine kan fortsætte deres uddannelse, uanset hvor de befinder sig, og uanset om de snart kan vende tilbage til Ukraine, eller deres ophold i Danmark måtte blive af længere varighed. Derfor har Folketinget den 28. april 2022 med en udvidelse af særloven givet adgang til, at undervisning af fordrevne børn og unge kan foregå på engelsk eller ukrainsk samt som fjernundervisning, og den 19. maj 2022 vedtaget lovgivning, som giver kommunerne øget fleksibilitet i modtagelsen af fordrevne børn og unge fra Ukraine på børne- og undervisningsområdet.

Danmark har ikke modtaget en officiel henvendelse fra hverken Østrig eller Ukraine vedrørende etablering af ukrainske uddannelsescentre, hvorfor vi ikke kan kommentere nærmere på henvendelsen fra det ukrainske parlament om støtte til etablering af et sådant i Østrig.

Adgangen til uddannelse for fordrevne børn og unge fra Ukraine i danske grundskoler, ungdoms- og voksenuddannelser samt videregående uddannelser er beskrevet nærmere nedenfor.

7. juni 2022

**Uddannelses- og
Forskningsministeriet**

Børsgade 4
Postboks 2135
1015 København K
Tel. 3392 9700

www.ufm.dk

CVR-nr. 1680 5408

Ref.-nr.
322907

Grundskole

Landets kommuner har bl.a. fået mulighed for at etablere særlige grundskoletilbud for fordrevne børn og unge fra Ukraine med ophold efter særloven. De nye særlige grundskoletilbud er midlertidige og vil give fordrevne børn og unge fra Ukraine mulighed for at vedligeholde tilknytningen til det ukrainske sprog og kultur ved at hyre ukrainsktalende personale og anvende ukrainsksproget undervisningsmateriale.

I tillæg hertil får kommunerne mulighed for at fravige en række gældende regler i folkeskoleloven i relation til fordrevne børn og unge fra Ukraine med ophold efter særloven. Skolerne kan for eksempel anvende ukrainsk og engelsk i undervisningen, ligesom de har mulighed for at anvende virtuelle undervisningsmaterialer til fordrevne børn og unge fra Ukraine med ophold efter særloven. Denne mulighed gælder også for særlige grundskoletilbud. Der er ikke specificeret regler om undervisning af fordrevne børn og unge fra Ukraine i ukrainsk historie.

Uddannelses- og
Forskningsministeriet

Ungdoms- og voksenuddannelser

Fordrevne personer fra Ukraine med ophold efter særloven har adgang til ungdoms- og voksenuddannelser på ordinære vilkår. Der er ligeledes mulighed for at søge om SU til ungdomsuddannelse i Danmark. Ungdoms- og voksenuddannelserne har fået mulighed for at anvende ukrainsk og engelsk som undervisningssprog til fordrevne fra Ukraine med ophold efter særloven. For undervisningstilbud målrettet elever, kursister og deltagere omfattet af særloven gælder det desuden, at hele eller dele af undervisningen kan foregå virtuelt. Den enkelte institution træffer beslutning om den konkrete tilrettelæggelse af undervisningen. Der er ikke specificeret regler omkring undervisning i ukrainsk historie.

Videregående uddannelser

Fordrevne fra Ukraine med ophold efter særloven har adgang til statsfinansierede videregående heltidsuddannelser og mulighed for at søge om SU til videregående uddannelse i Danmark. Fordrevne fra Ukraine kan, ligesom øvrige ansøgere, søge om at blive optaget på en videregående uddannelse via Den Koordinerede Tilmelding. Har en person, der er omfattet af særloven, bestået en bacheloruddannelse, kan ansøgeren søge optagelse på en kandidatuddannelse. Ansøgerne kan få vejledning hos Studievalg Danmark om alle videregående uddannelser og ved direkte kontakt til uddannelsesinstitutionernes egne studievejledninger.

Har en person, der er omfattet af særloven, bestået elementer på en videregående uddannelse i Ukraine, som er en uddannelse, der udbydes i Danmark, kan ansøgeren søge direkte indskrivning på den pågældende uddannelse. Det kræver, at uddannelsesinstitutionen vurderer 1) at ansøgeren har bestået, hvad der svarer til 1. studieår (60 ECTS) på den danske uddannelse, 2) at ansøgeren lever op til uddannelsens adgangskrav, herunder krav om dansk på dansksprogede uddannelser, og 3) at der er plads på uddannelsen. Hvis de ikke har bestået, hvad der svarer til 1. studieår, skal ansøgeren søge via Den Koordinerede Tilmelding.

Uddannelses- og Forskningsministeriet har derudover en tæt dialog med de videregående uddannelsesinstitutioner og studenterorganisationerne for at understøtte, at de unge fordrevne fra Ukraine kan få en god modtagelse og komme så hurtigt som muligt videre med deres studier i Danmark. Der har foreløbig ikke været

stor efterspørgsel efter at blive optaget på en videregående uddannelse blandt fordrevne fra Ukraine, men Uddannelses- og Forskningsministeriet følger udviklingen tæt mhp. at kunne igangsætte yderligere initiativer, hvis behovet skulle opstå.

Med venlig hilsen

Pernille Rosenkrantz-Theil og Jesper Petersen

**Uddannelses- og
Forskningsministeriet**